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ABSTRAKT

Bakalárska práca je zameraná na zanalyzovanie poškodení, ktoré sú páchané na poľnohos-

podárskych pozemkoch divokou zverou a návrh zabezpečenia objektu. Prácu bude napĺňať

vytvorenie zoznamu zvierat, ktoré v našom okolí najviac poškodzujú nezabezpečené po-

zemky a spracovanie používaných spôsobov zabezpečenia proti zveri ohrozujúcej pozemky

susediace v blízkosti lesov. Následne vytvorenie návrhu zabezpečenia objektu použitím ak-

tívnej a pasívnej ochrany. Návrhy budú aplikované na konkrétnom príklade a ekonomicky

spracované.

Klíčová slova: zabezpečenie, perimeter, perimetrická ochrana, poľnohospodárske pozemky,

divoká zver, návrh zabezpečenia

ABSTRACT

The bachelor´s thesis is focused on the analysis of the damage that are committed on the

agricultural land by wild animals and the proposal of the security of the object. The work

will be fulfilled by creating a list of animals that cause the most damage to unsecured land

in our area and elaborating on the methods used to secure against wildlife threatening lands

adjacent to forests. Subsequently, creating a proposal for securing the property using active

and passive protection. The proposals will be applied to a specific example and economically

processed.

Keywords: security, perimeter, perimeter protection, agricultural land, wildlife, design of

security

„Čo si dokáže ľudská myseľ predstaviť a čomu dokáže uveriť, to môže aj dosiahnuť.“

Napoleon Hill
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ÚVOD

Problematika škôd spôsobovaných divokou zverou na poľnohospodárskych pozemkoch je

veľmi časté a súčasné téma, ktoré postihuje mnohých vlastníkov poľnohospodárskych po-

zemkov alebo aj obyčajných ľudí, ktorí sú vlastníkmi pôdy, kde majú vysadené plodiny

a nachádzajú sa v blízkosti územia, kde sa vyskytuje bežne divoká zver. V súčasnej dobe je

populácia divokej zveri v rozkvete, ktorý nie je porovnateľný s minulosťou. Počty divokej

zveri i s narastajúcim počtom odstrelenej zveri stále narastá a tým narastajú aj škody nimi

spôsobené.

Bakalárska práca sa zaoberá návrhom zabezpečenia poľnohospodárskeho pozemku, ktorý

susedí s lesom a otvorenými pastvinami. Tieto pozemky bývajú častým terčom útokov di-

vokej zveri z dôvodu lukratívnej sadby na poliach, ktorú by vo voľnej prírode nemohli nájsť

a ešte k tomu v takom množstve. Pozemky s vysoko vyrastajúcou výsadbou tvoria zároveň

aj útočisko pre prebývanie.

Hlavnými bodmi teoretickej časti práce je rešerš škôd, ktoré sú spôsobované divokou zverou,

spracovanie používaných spôsobov zabezpečenia pozemkov a ochranné opatrenia využí-

vané proti poškodeniu pozemkov a plodín.

Cieľom praktickej časti je vytvorenie návrhu zabezpečenia, ktorý dokáže efektívne brániť

pozemok voči útokom vysokej a čiernej zveri. Následne jeho ekonomické spracovanie, ktoré

by bolo dôležité pre zadávateľa projektu.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 ŠKODY DIVOKOU ZVEROU

Škody spôsobované divokou zverou na poľnohospodárskych pozemkoch v rámci rastlinnej

výroby sú prevažne spásanie dozrievajúcej úrody napríklad kukurica, ovos, pšenica, sója,

zemiaky, slnečnice a pod. raticovou ale i pernatou zverou. Utrpené škody nebývajú len spa-

sená úroda ale aj poničená pováľaná úroda a rozrytá pôda po rýpaní diviakmi. Značné škody

diviačou zverou sú rozryté lúky a pasienky pri hľadaní potravy, siatiny sú často poškodené

rozrytím pri hľadaní zemiakovej sadby, kukuričného zrna alebo zvyškov z minuloročnej

úrody, ktorá nebola dostatočne pozbieraná.

Obrázok 1 Poškodená lúka čiernou zverou [24]

V súčasnosti sú najviac v poškodzovaní poľnohospodárskych pozemkov zastúpená jelenia

a diviačia zver. CHARVÁT a MIKULKA (2003) uvádzajú, že najväčším potencionálnym

ohrozením na poľnohospodárskych pozemkoch, poľných plodinách tvorí čierna zver, ktorá

sa podieľa na celkových škodách až 90 %. Dôvodom tohto poškodzovania je atraktívnosť

plodín zastúpených na takýchto poliach, čierna zver sa môže na väčších neoplotených po-

zemkoch zdržiavať dlhší čas a plodiny zvieratám dodávajú okrem obživy aj úkryt pred po-

ľovníkmi, keďže napríklad taká repka olejná už začiatkom leta rastie do takej výšky, že nie
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je možný odstrel na takýchto miestach. Predovšetkým na poliach v blízkej tesnosti lesných

porastov. V okamžiku ako rastlina odrastie do výšky a poskytuje jej kryt sa v nej zver cíti

bezpečne. Odchádza z nej len v prípade potreby vody, zmeny potravy alebo vyhnaním.

Obrázok 2 Graf znázorňujúci podiel na škodách spôsobených zverou podľa dru-

hov [10]

1.1 Rozdelenie škôd

Ekonomicky najviac citeľnými škodami sú tie spôsobované okusom, lúpaním alebo ohry-

zom. Okusom letorastov a pupeňov poškodzuje zver mladým porastom transpiračnú plochu

a v prípade poškodenia terminálu rastliny ovplyvňuje dočasne či trvalo deformovanie

kmeňa. [13]

Škody ohryzom sú zväčša spôsobované kopytníkovou zverou v období vegetačného kľudu.

Naopak škody lúpaním spôsobuje zver vo vegetačnej dobe. Ohryzom aj lúpaním najmä škodí

zver jelenia na smrekových porastoch, tieto škody naberajú závažnosti z dôvodu ich rozsahu

(až 1 meter dlhé odlúpené časti stromu). Tieto škody možno kategorizovať ako škody pri-

márne. Ku týmto sa pridružujú škody sekundárne, napríklad infikovanie čerstvých rán rôz-

nymi drevokaznými hubami. To má za následok nielen kvalitatívne poškodenie dreviny ale

aj lámenie pri nárazoch vetra alebo pri tlaku snehu. Porasty, ktoré sú poškodzované okusom

sú na prvý pohľad rozoznateľné tým, že býva poškodený terminál dreviny alebo bočné vetve.

[13]

3%

7%

90%

Podiel na škodách spôsobených zverou podľa
vyznačených druhov

drobná zver (zajac, králik,
ost.)

kopytníci (srnci, daniele,
muflóni, jelene)

čierna zver
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1.2 Škody na plodinách spôsobené divokou zverou

Pojem poškodenie uvádza fyziologickú ujmu, čiže každé narušenie vývoja dreviny, porastu,

ktoré má za následok zníženie produkcie alebo jej akosti. Škodu môžeme definovať ako

zmenšenie úžitkovej hodnoty (ekonomické vyjadrenie). Veľkosť škody sa vyjadruje v po-

rovnávacích jednotkách, kubické metre pre drevo a pri ploche poškodeného porastu hektáre.

[3], [4]

V Českej republike je dnes možné identifikovať najvýznamnejších pôvodcov škôd na plodi-

nách:

 diviak lesný (Sus scrofa)

 jeleň lesný (Cervus elaphus)

 srnec (Capreolus capreolus)

 zajac poľný (Lepus europaeus)

Na niektorých územiach taktiež muflón lesný (Ovis aries musimon) alebo daniel (Dama

dama).

Bežným typom poškodenia je, keď sa zvieratá živia vegetatívnymi časťami rastlín. Táto

škoda avšak nemusí ovplyvniť výslednú úrodu. Na rozdiel, keď sa zvieratá živia už vytvo-

renou reprodukčnou časťou napríklad u kukurice či slnečnice je toto poškodenie vážnejšie.

Tento typ poškodenia v pokročilej rastovej fáze priamo ovplyvňuje úrodu kvalitatívne aj

kvantitatívne. Okrem spotreby častí rastlín sú aj škody spôsobené pošliapaním, rozrývaním,

drvením, vyhrabávaním a pod. [1]

1.3 Škody na poľnohospodárskych plodinách v ČR 1961 – 2005

Údaje, ktoré sa týkajú obdobia medzi rokmi 1961 – 2005 sú pre každý rok dostupné v súhrne

s názvom „Některé škodlivé organismy a nemoci pěstovaných plodin vyskytujících se v Če-

ské republice“. Tieto súhrny pre celé územie Českej republiky publikovalo ÚKZÚZ Brno


[…]


lého dňa. Počas noci je ich nutné vypnúť kvôli hluku, ktorý vydávajú. Chránený pozemok je

v blízkosti obytnej zóny.

Tabuľka 8 Porovnanie vytvorených návrhov

Návrh č. 1 Návrh č. 2 Návrh č. 3

Elektrický ohradník / sieť 1 550 m 850 m 850 m

Oplotenie 0 700 m 700 m

Ultrazvukový odpudzovač 14 ks 10 ks 10 ks

Pachový odpudzovač 1 550 m 850 m 2 x 850 m

Plynové delo 0 1 ks 2 ks

Výsev 0 0 3 500 m²

Cena Kč 49 250 221 400 488 680

Tabuľka 9 Popis vybraných produktov

Produkt Typ produktu Popis

Generátor

prúdu

Fencee mini

10M

Napájaný zdrojom 230 V, vytvára napätie 9000 V. Vý-

stupné napätie zdroja je 0,8 J. Generátor je odolný voči kli-

matickým podmienkam, takže je jeho použitie v návrhoch

vhodné. Použiteľnosť pre krátke až stredne dlhé ohrady

(do 9 km).
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Fencee power

DUO PD20

Možnosť napájanie 230 V zo siete pomocou adaptéra

alebo 12 V batériou. Výstupné napätie 2,2 J. Vhodný pre

ohrady o maximálnej dĺžke 15 km. Zariadenie odolné voči

klimatickým zmenám.

Lanko pre

elektrický

ohradník

3 mm, 400 m

Disponuje nerezovým vodičom 3 x 0,2 mm a supravodi-

vým medeným vodičom s pozinkovanou úpravou 3 x 0,25

mm. Priemer lanka sú 3 mm. Pevnosť až 110 kg.

Ultrazvu-

kový od-

pudzovač

Deramax Trap

Napájanie z 9V batérie. Dosah zariadenia až 13 m v uhle

140°. Odolné voči vode a prachu. Hladina akustického

tlaku 85 dB. Prevádzky schopný v teplotách – 20 ° C - +

60 ° C.

Deramax Leon

Napájanie externým zdrjom 12 V. Dosah 25 m v uhle 120°.

Hladina akustického tlaku 106 dB. Prevádzky schopný

v teplotách – 20 ° C - + 60 ° C.

Pachový

odpudzo-

vač

Hagopur 675

ml

Účinok 4 – 6 týždňov. Aplikácia penových guličiek vo

vzdialenosti 5 m od seba.

Kornitol Rot 1

liter

Účinok 4 týždne. Aplikácia na prúžky látky alebo do vý-

parníka 3 metre od seba.

Vodivá

sieť

Vodivá sieť

Jumbo

Sieť je 145 cm vysoká. Použité vodiče: horný rad 6 x 0,2

mm, ostatné rady 3 x 0,22. Spodná vodorovná rada nie je

vodivá z dôvodu kontaktu s terénom.

Plynové

delo

Dazon Zon

Mark 4

Efektívny dostrel 1 – 5 ha. Nastaviteľný časovač 20 s – 30

min. Akustický tlak 100 – 120 dB. Kapacita 20 litrovej

propán-butánovej bomby až 17 000 výbuchov.

Kvitnúca

zmes

Bruno Nebe-

lung – Zmes

kvitnúca kra-

jina

Kilogram osiva vhodný na 100 m². Doba klíčenia 10 – 14

dní. Výška 140 cm. Čas výsevu je marec – júl.

Oplotenie
Betónová pod-

hrabová doska
2450x200x50 mm
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Priebežný dr-

žiak dosky
Výška – 20 cm

Koncový dr-

žiak dosky
Výška – 20 cm

Pletivo

Výška – 150 cm, uzlové lesnícke pletivo

Výška – 150 cm, oborové pletivo

Plotový stĺpik Výška – 175 cm
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ZÁVER

Bakalárska práca sa zaoberá problematikou zabezpečenia poľnohospodárskeho pozemku

proti divokej zveri. V teoretickej časti bol spracovaný zoznam divokej zveri, ktorá spôsobuje

škody na poľnohospodárskych pozemkoch a druhy škôd, ktoré sú ňou spôsobované. Druhy

škôd sa líšia podľa zveri, ktorá ich spôsobuje, predovšetkým sa ale opakujú škody ako je

rozrývanie pôdy, poškodenie pestovanej plodiny. Ďalej boli spracované ochranné opatrenia,

ktoré je možné použiť u zabezpečenia plochy proti divokej zveri a výber zariadení, ktoré

môžu byť použité na zabezpečenie. U každého zariadenia je stručne rozobraný princíp na

akom pracuje a jeho použitie. V ďalšej časti je predvedený moderný spôsob zisťovania škôd

na poľnohospodárskych plochách a to dronom. Touto metódou dokážeme presnejšie posúdiť

škody, ktoré boli spôsobené divokou zverou na pozemkoch, pre zisťovanie škôd je použitá

geografická objektová analýza.

Praktická časť je zameraná na návrhy zabezpečenia objektu. Boli celkom vytvorené tri ná-

vrhy, ktoré sú v rôznych cenových úrovniach. Prvý návrh bol vytváraný pre rozpočet 50 000

Kč, druhý návrh s rozpočtom 250 000 Kč a tretí návrh s rozpočtom 500 000 Kč. Návrhy za-

bezpečenia sú spracované pomocou tabuliek a grafickým znázornením.

Z jednotlivých návrhov je možné vidieť, že pozemok dokáže byť efektívne zabezpečený aj

za použitia nižších nákladov. Avšak vyššími obstarávacími nákladmi dokážeme zvýšiť ži-

votnosť aj zabezpečenie pozemku a investovaná čiastka sa rýchlo navráti.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

GEO-BIA Geographic object based image analysis – Geografická objektová analýza
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