## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Kováčik Lukáš

Vedoucí práce: Drga Rudolf

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2020/2021

Téma bakalářské práce: Ochrana zemědělských pozemků proti divoké zvěři.

### Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 0 % shodnosti. Práce není plagiát.

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**B - velmi dobře.**

**V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.**

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Proč jste nepoužil standartní elektronické zabezpečovací technologie, které se používají k ochraně objektů a perimetru.

Datum 1. 6. 2021

Podpis vedoucího bakalářské práce